
Jednota, lidové spotřební družstvo
Horšovský Týn

1952–1960

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

223101010

Archivní pomůcka č. 648
NAD č. 516

Inventář

Zpracoval: Miloslava Svobodová

Horšovský Týn 2024

Značka archivního souboru: Jednota H. Týn



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 3
Jednota, okresní spotřební a výrobní družstvo v Horšovském
Týně, zapsané společenstvo s ručením omezeným
(Horšovský Týn, Domažlice, Česko : 1952-1955)

3

Jednota, lidové spotřební družstvo v Horšovském Týně
(Horšovský Týn, Domažlice, Česko : 1955-1960)

5

II. Dějiny archivního souboru 8
III. Archivní charakteristika archivního souboru 8
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 9
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

10

Příloha: Seznam použitých zkratek 11
Jednotky popisu 12

Písemnosti orgánů družstva  a majetkoprávních zále... 12
Vedení a správa 12

Zápisy ze schůzí valných hromad členů nebo delegát... 12
Zápisy ze schůzí delegátů (členské schůze) 12
Zápisy představenstva 12
Zápisy revizní komise 12
Zápisy operativních porad 13
Stanovy a řády (organizační, pracovní) 13
Zápisy a výpisy z podnikového rejstříku 13

Majetek a investice 13
Převody majetkoprávní, delimitační dohody, smlouvy 13

Směrnice, pokyny a písemná stanoviska ústředních o... 13
Písemnosti ekonomického směru, plánování, účetnict... 14

Komplexní plánování a vykazování 14
Komplexní plánování 14
Komplexní rozbory o činnosti a hospodaření 14

Ekonomika 14
Účetnictví 14

Roční účetní a statistické výkazy 14
Rejstřík korporativní 16

2



I. Dějiny původce archivního souboru

společenstvo založené za účelem zajištění hospodářských a sociálních potřeb členů

Užití jména: úřední, čeština, od: 1953, do: 1955

CAM: 151399

Jednota, okresní spotřební a výrobní družstvo v Horšovském Týně,
zapsané společenstvo s ručením omezeným (Horšovský Týn,
Domažlice, Česko : 1952-1955)

Jednota,  okresní  spotřební  a  výrobní  družstvo  v  Horšovském
Týně, s. r. o., užití: zkratka/akronym, čeština, od: 1953, do: 1955
Jednota,  okresní  spotřební  a  výrobní  družstvo  v  Horšovském
Týně,  s.r.o.,  užití:  zkratka/akronym,  čeština,  od:  1953,  do:  1955
Jednota, spotřební a výrobní družstvo v Horšovském Týně, s. r. o.,
užití: zkratka/akronym, od: 1952, do: 1953
Jednota,  spotřební  a výrobní  družstvo v Horšovském Týně, s.r.o.,
užití:  zkratka/akronym, čeština,  od:  1952, do:  1953
Jednota,  spotřební  a  výrobní  družstvo  v  Horšovském  Týně,
zapsané  společenstvo  s  ručením  omezeným,  užití:  úřední,
čeština,  od:  1952,  do:  1953
Jednota Horšovský Týn, užití: zjednodušená podoba, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik změnou předchůdce: 27. 12. 1952

Poznámka ke vzniku:  Družstvo bylo ustaveno usnesením valné hromady konané dne 27.
12.  1952.

předchůdce:  Jednota,  spotřební  a  výrobní  družstvo  v  Domažlicích,  zapsané
společenstvo  s  ručením  omezeným  (Domažlice,  Domažlice,  Česko  :  1950-1955)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1955

nástupce:  Jednota,  lidové  spotřební  družstvo  v  Horšovském  Týně  (Horšovský  Týn,
Domažlice,  Česko  :  1955-1960)

Vztahy:
sídlo: Horšovský Týn (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Horšovský Týn (Česko : okres : 1949-1960)

Dějiny
V první polovině 20. století  začaly vznikat spolky a družstva, jejichž předmětem činnosti
byl společný nákup zboží přímo od výrobců na účet členů a jeho prodej za výhodné a stálé
ceny.  Rozdíl  mezi  velkoobchodní  a  maloobchodní  cenou  zůstával  po  uhrazení  nákladů
provozní  režie  a  dalšího  rozvoje  v  rukou  členů  družstva.  Členem mohl  být  každý  občan,
podmínkou  bylo  zaplacení  zápisného  a  pravidelné  nakupování  v  prodejně.

V  roce  1950  musela  spotřební  družstva  z  rozhodnutí  orgánů  Komunistické  strany
Československa  přizpůsobit  svoji  organizaci  politickému  uspořádání  státu.  Družstevní
vlastnictví  nebylo  respektováno  a  družstva  byla  zbavována  podnikatelské  inciativy.  V
důsledku  zásahů  zanikla  řada  původních  spotřebních  družstev  s  dlouholetou  tradicí  a
malá  družstva  tvořená  nuceným  zapojením  drobných  živnostníků  byla  postupně
zapojována  do  vznikajících  lidových  spotřebních  družstev  Jednota.  Spotřební
družstevnictví bylo i nadále určeno zejména k zásobování venkovského obyvatelstva. Do
působnosti spotřebních družstev náležela také potravinářská výroba, tj. pekárny, cukrárny
nebo  výrobny  masa.  Mezi  další  činnosti  Jednoty  patřil  také  výkup  zemědělských  plodin
zejména  ovoce,  brambor,  vajec  a  veškerých  lesních  plodů  a  hub.

K  reorganizaci  družstevnictví  došlo  na  základě  zákona  č.  53/1954  Sb.,  o  lidových
družstvech  a  organizacích,  podle  kterého  byla  družstva  sdružována  do  okresních  a
krajských  svazů.  Nejvyšší  orgán  tvořil  Ústřední  svaz  spotřebních  družstev  v  Praze  (dále
jen ÚSSD), který společně s nejvyššími družstevním svazy jednotlivých odvětví sdružovala
Ústřední rada družstev.

3



Dne  27.  prosince  1952  došlo  usnesením  valné  hromady  k  ustavení  družstva  s  názvem
Jednota,  spotřební  a  výrobní  družstvo  v  Horšovském  Týně,  zapsané  společenstvo  s
ručením  omezeným,  které  vzniklo  rozdělením  Jednoty,  lidového  spotřebního  družstva  v
Domažlicích na dvě organizace, jednu pro okres Domažlice a druhou pro okres Horšovský
Týn. K tomuto rozdělení došlo z důvodu těžkopádnosti centrálního vedení původní Jednoty
pro  dva  okresy  řízené  z  Domažlic  a  kvůli  špatnému  zásobování  odlehlých  obcí  okresu
Horšovský  Týn.  Fakticky  družstvo  zahájilo  svoji  činnost  1.  ledna  1953.

Dne  12.  června  1953  se  zápisem  do  podnikového  rejstříku  změnil  název  družstva  na:
Jednota, okresní spotřební a výrobní družstvo v Horšovském Týně, zapsané společenstvo
s  ručením  omezeným.  Svoji  aktivitu  družstvo  vyvíjelo  v  obvodu  působnosti  okresu
Horšovský  Týn  až  do  jeho  zániku  dne  30.  června  1960  sloučením  ve  společný  okres
Domažlice.

Na základě nových stanov schválených valnou hromadou konanou dne 20. listopadu 1955
se  změnil  název  družstva  na:  Jednota,  okresní  lidové  spotřební  družstvo  v  Horšovském
Týně.
Vnitřní struktury korporace
Orgány družstva:
a) valná hromada členů nebo delegátů (shromáždění delegátů);
b) členská schůze (schůze delegátů);
c) představenstvo;
d) revizní komise;
e) členské schůze prodejen;
f) dohlížecí výbory prodejen.
Funkce korporace
a)  Zřizování  prodejen,  stánků,  kiosků  stálých  i  přechodných,  za  účelem  prodeje
organizování  rozvoje  a  donášky  průmyslových  výrobků  a  potravin;
b)  nakupování  zboží  od  nadřízených  družstevních  organizací,  od  národních  podniků  a
řemeslnicko-výrobních  družstev  s  přihlédnutím  k  poptávce  obyvatelstva;
c)  nakupování  zemědělských  přebytků,  surovin  a  plodin  na  základě  úkolů  stanovených
státem,  případně  na  základě  pověření  ministerstva  výkupu  vykupování  některých
zemědělských  výrobků  pro  státní  fondy;
d)  zřizování  skladů  a  provozoven  pro  zpracování  zemědělských  plodin  a  podobně  v
obvodu  působnosti  družstva;
e) zřizování pohostinství, jídelen, pekáren a jiných výrobních a zpracovatelských podniků
pro potřebu svých spotřebitelů.
Normy – konstitutivní
Zákon č. 70/1873 říšského zákoníku (dále ř. z.), o společenstvech pro podporu živnosti a
hospodářství.
Zákon  č.  133/1903  ř.  z.,  o  revizi  výdělkových  a  hospodářských  společenstev  a  jiných
spolků.
Vládní  nařízení  č.  116/1935  Sb.,  o  úpravě  některých  poměrů  výdělkových  a
hospodářských  společenstev,  družstev,  hospodářských  a  živnostenských  družstev
úvěrních.
Ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky.
Zákon č. 187/1948 Sb., o Ústřední radě družstev.
Zákon č. 100/1950 Sb., o podnikovém rejstříku.
Vládní  nařízení  č.  108/1953 Sb.,  o  fondech dlouhodobého úvěru pro výrobní  a  spotřební
družstva.
Zákon č. 53/1954 Sb., o lidových družstvech a družstevních organizacích.
Zdroje informací
Prameny:
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Jednota,  lidové
spotřební  družstvo  Horšovský  Týn.
EISENHAMMER,  Miroslav  –  HAUBERT,  Jaroslav.  Západočeské  konzumní  družstvo,  s.r.o.,
Plzeň: inventář [tiskem nepublikovaná archivní pomůcka č. 521]. Státní oblastní archiv v
Plzni, 2005.
Literatura:
JANOUŠKOVCOVÁ, Eva.  Západočeské konzumní  družstvo v Plzni.  Západočeský historický
sborník  1,  Státní  oblastní  archiv  v  Plzni,  Plzeň 1995,  s.  137–150.
KOŘÍNKOVÁ, Jana – ČÍŽKOVÁ, Zdeňka – NĚMČÍK, Lukáš. 170/COOP 1847–2017: Z historie
spotřebního družstevnictví na našem území. Plzeň: Delex, spol. s r. o., 2017.

4



VÁVROVÁ,  Vladimíra.  160  let  družstevnictví  v  České  republice:  1847–2007.  Praha:
Družstevní  asociace  ČR,  2006.

společenstvo založené za účelem zajištění hospodářských a sociálních potřeb členů

Užití jména: úřední, čeština, od: 1957, do: 1960

CAM: 151920

Jednota, lidové spotřební družstvo v Horšovském Týně (Horšovský
Týn, Domažlice, Česko : 1955-1960)

Jednota,  okresní  lidové  spotřební  družstvo  v  Horšovském  Týně,
užití:  úřední,  čeština,  od:  1955,  do:  1957
Jednota Horšovský Týn, užití: zjednodušená podoba, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik změnou předchůdce: 1955

předchůdce:  Jednota,  okresní  spotřební  a  výrobní  družstvo  v  Horšovském  Týně,
zapsané  společenstvo  s  ručením  omezeným  (Horšovský  Týn,  Domažlice,  Česko  :
1952-1955)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 30. 6. 1960

nástupce:  Západočeské  konzumní  družstvo  Horšovský  Týn  (Horšovský  Týn,
Domažlice,  Česko  :  1960-2003)

Vztahy:
sídlo: Horšovský Týn (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Horšovský Týn (Česko : okres : 1949-1960)

Dějiny
Změnou  právních  poměrů  družstva  přijala  Jednota  Horšovský  Týn  podle  stanov
schválených  valnou  hromadou  dne  20.  listopadu  1955  název  Jednota,  okresní  lidové
spotřební  družstvo  v  Horšovském  Týně.  Svoji  aktivitu  družstvo  vyvíjelo  v  obvodu
působnosti  okresu  Horšovský  Týn  od  roku  1952,  kdy  se  vyčlenilo  z  Jednoty,  lidového
spotřebního  družstva  v  Domažlicích  až  do  svého  zániku  v  roce  1960.

Hlavním  úkolem  Jednoty  v  Horšovském  Týně  bylo  zajišťování  zásobování  venkovského
obyvatelstva  průmyslovým  zbožím  a  nákupu  zemědělských  přebytků  i  přesvědčování
středních a drobných rolníků ke členství  v  družstevní  organizaci.  K  uskutečňování  svých
záměrů  Jednota  v  Horšovském  Týně  zřizovala  prodejny,  stánky  a  kiosky  za  účelem
prodeje  průmyslových  výrobků  a  potravin,  které  s  přihlédnutím  k  poptávce  obyvatel
nakupovala  od  nadřízených  organizací,  národních  podniků  a  řemeslnických  výrobních
družstev.  Na  základě  úkolů  stanovených  státem  nebo  z  pověření  ministerstva  výkupu
nakupovala zemědělské přebytky, suroviny a plodiny, pro něž zřizovala ve svém obvodu
sklady  nebo  provozovny  určené  k  jejich  zpracování.  Dále  Jednota  v  Horšovském  Týně
zřizovala  pro  potřeby  svých  zákazníků  pohostinství,  jídelny,  pekárny  a  jiné  výrobní  a
zpracovatelské  podniky,  například  cukrárny  nebo  výrobu  zmrzliny.

Hospodaření  Jednoty  v  Horšovském  Týně  se  řídilo  podle  hospodářského  rozpočtu  za
přísného  dodržování  státních  cen.  Veškerá  činnost  se  řídila  podle  plánů  stanovených
Krajským  svazem  spotřebních  družstev  v  Plzni  schválených  valnou  hromadou  podílníků
nebo  delegátů  Jednoty  v  Horšovském  Týně.  Účtování,  inventarizace  a  sestavování
účetních  závěrek  se  provádělo  podle  instrukcí  Ústředního  svazu  spotřebních  družstev
(dále  jen  ÚSSD).
Důležité organizační záležitosti (například vznik, zánik), složení, práva a povinnosti členů
nebo hospodaření určovaly stanovy schvalované valnou hromadou družstva.

Nejvyšší orgán Jednoty v Horšovském Týně tvořila valná hromada členů, která mohla být
nahrazena kvůli velkému počtu členů či obtížnému dojíždění některých členů z odlehlých
oblastí  okresu  valnou  hromadou  delegátů  volených  na  členských  schůzí  prodejen.  Mezi
nejdůležitější úkoly valné hromady příslušelo schvalování stanov a řešení otázek sloučení
či rozdělení družstva.

Výkonným  orgánem  družstva  bylo  4–6členné  představenstvo,  které  vyřizovalo  všechna
usnesení valné hromady a rozhodovalo o všech záležitostech, které nebyly zákonem nebo

5



stanovami vyhrazené jinému orgánu.

V  období  mezi  valnými  hromadami  svolávalo  podle  potřeby  představenstvo  družstva
členskou schůzi nebo schůzi delegátů. Tyto schůze však nesměly rozhodovat o stanovách,
o rozdělení zisku, o úhradě ztráty a o sloučení a zrušení družstva.

Jako kontrolní orgán působila v Jednotě v Horšovském Týně revizní komise (dozorčí rada),
jejíž  činnost  spočívala  v  prověřování  hospodářské  a  finanční  činnosti  družstva,  dohlížela
na  plnění  plánu,  prováděla  revize  pokladní  hotovosti,  účetních  dokladů  a  hospodaření  s
družstevním  majetkem,  podle  směrnic  schválených  ÚSSD  realizovala  provádění  revizí
všech  podniků  spravovaných  družstvem.

Na členských schůzích prodejen (členové bydlící v obvodu prodejny Jednoty v Horšovském
Týně)  docházelo  k  seznamování  členů  s  činností  a  plány  své  prodejny,  do  jejichž  plnění
měli  být  zapojováni.

Dohlížecí  výbory  prodejen  plnily  funkci  občanské  kontroly.  Agitační  a  organizační  prací
měly  získávat  členy  k  plnění  usnesení  orgánů  družstva  a  družstevních  svazů,  ve  své
činnosti  se  řídily  směrnicemi,  které  vydával  ÚSSD.

Jednota Horšovský Týn za dobu své činnosti  v letech 1953–1960 spravovala celkem 209
provozoven:  2  obchodní  domy,  60  smíšených  prodejen,  6  speciálních  prodejen,  15
řeznických  prodejen,  2  mlékárny,  3  cukrárny,  4  prodejny  textilu,  2  prodejny  drogerie,  4
prodejny  obuvi,  3  železářství,  3  papírnictví,  3  pojízdné  prodejny,  3  kino  stánky,  83
hostinců,  5  závodních  jídelen,  lidovou  jídelnu,  prodejnu  zeleniny,  prodejnu  konfekce,
prodejnu  elektro,  prodejnu  galanterie,  stavebniny,  prodejnu  nábytku,  prodejnu  hraček,
tabák,  prodejnu  sklo  a  porcelán  a  partiovou  prodejnu.  Družstvo  ještě  obhospodařovalo
celkem 5 pekáren, sklad výkupu, sklad materiálně technického zásobování,  údržbářskou
dílnu, autodílnu a autodopravu.

V  důsledku  nového  územního  uspořádání  státu  v  roce  1960  došlo  i  k  reorganizaci
spotřebních  družstev.  Jednota,  lidové  spotřební  družstvo  v  Horšovském  Týně  (dále  jen
Jednota  v  Horšovském  Týně)  se  k  1.  červenci  1960  sloučila  s  Jednotou,  lidovým
spotřebním družstvem v Domažlicích podle účetního stavu k 30. červnu 1960. K tomuto
dni byly z Jednoty v Horšovském Týně vyčleněny provozní jednotky v Třemešné (smíšená
prodejna,  řeznická  prodejna  a  pohostinství)  a  předány  Jednotě,  lidovému  spotřebnímu
družstvu v Tachově. Zároveň došlo k vyčlenění pekáren Jednoty v Horšovském Týně dle
stavu  k  30.  červnu  1960  do  národního  podniku  Západočeské  mlýny  a  pekárny  Plzeň  a
Jednota,  lidové  spotřební  družstvo  v  Horšovském  Týně  zaniklo.  Při  sloučení  došlo  k
přestěhování sídla Jednoty, lidového spotřebního družstva v Domažlicích do Horšovského
Týna  a  ta  začala  ve  svých  dokumentech  včetně  razítek  používat  název  Jednota,  lidové
spotřební družstvo v Domažlicích se sídlem v Horšovském Týně. Tato změna názvu není
podchycená zápisem v podnikovém rejstříku, vedeném u Krajského soudu v Plzni.
Vnitřní struktury korporace
Orgány družstva:
a) valná hromada členů nebo delegátů (shromáždění delegátů);
b) členská schůze (schůze delegátů);
c) představenstvo;
d) revizní komise;
e) členské schůze prodejen;
f) dohlížecí výbory prodejen.
Funkce korporace
a)  Zřizování  prodejen,  stánků,  kiosků  stálých  i  přechodných,  za  účelem  prodeje
organizování  rozvoje  a  donášky  průmyslových  výrobků  a  potravin;
b)  nakupování  zboží  od  nadřízených  družstevních  organizací,  od  národních  podniků  a
řemeslnicko-výrobních  družstev  s  přihlédnutím  k  poptávce  obyvatelstva;
c)  nakupování  zemědělských  přebytků,  surovin  a  plodin  na  základě  úkolů  stanovených
státem,  případně  na  základě  pověření  ministerstva  výkupu  vykupování  některých
zemědělských  výrobků  pro  státní  fondy;
d)  zřizování  skladů  a  provozoven  pro  zpracování  zemědělských  plodin  a  podobně  v
obvodu  působnosti  družstva;
e) zřizování pohostinství, jídelen, pekáren a jiných výrobních a zpracovatelských podniků
pro potřebu svých spotřebitelů.

6



Normy – konstitutivní
Ústavní  zákon  č.  150/1948  Sb.,  Ústava  Československé  republiky  (zde  i  ustanovení  o
lidových  družstvech  –  §  146,  148,  151,  152,  157).
Zákon č. 100/1950 Sb., o podnikovém rejstříku.
Vládní  nařízení  č.  108/1953 Sb.,  o  fondech dlouhodobého úvěru pro výrobní  a  spotřební
družstva.
Zákon č. 53/1954 Sb., o lidových družstvech a o družstevních organizacích.
Zákonné opatření předsednictva národního shromáždění č. 20/1956 Sb., kterým se mění a
doplňuje zákon č. 53/1954 Sb., o lidových družstvech a o družstevních organizacích.
Zákon  č.  13/1958  Sb.,  Rozpočtový  zákon  na  rok  1958  (zde  ustanovení,  že  se  zrušuje
vládní  nařízení  č.  108/1953 Sb.,  o  fondech dlouhodobého úvěru  pro  výrobní  a  spotřební
družstva, a že organizaci, úkoly a hospodaření fondů dlouhodobého úvěru pro organizace
výrobního  družstevnictví  upraví  statuty,  které  pro  fondy  v  českých  krajích  vydá  ministr
financí  v  dohodě  s  předsedou  Ústředního  svazu  výrobních  družstev  –  §  11).
Zdroje informací
Prameny:
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Jednota,  lidové
spotřební  družstvo  Horšovský  Týn.
Literatura:
JANOUŠKOVCOVÁ, Eva.  Západočeské konzumní  družstvo v Plzni.  Západočeský historický
sborník  1,  Státní  oblastní  archiv  v  Plzni,  Plzeň 1995,  s.  137–150.
KOŘÍNKOVÁ, Jana – ČÍŽKOVÁ, Zdeňka – NĚMČÍK, Lukáš. 170/COOP 1847–2017: Z historie
spotřebního družstevnictví na našem území. Plzeň: Delex, spol. s r. o., 2017.
VÁVROVÁ,  Vladimíra.  160  let  družstevnictví  v  České  republice:  1847–2007.  Praha:
Družstevní  asociace  ČR,  2006.
Odkaz na zdroje informací
EISENHAMMER,  Miroslav  –  HAUBERT,  Jaroslav.  Západočeské  konzumní  družstvo,  s.  r.  o.,
Plzeň: (1874)1918–1960: inventář. inventare.cz: inventáře a katalogy Státního oblastního
archivu v Plzni [online]: https://inventare.cz/soap-pn/ap0521

7



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Informace  o  vedení  spisové  služby  původcem  nelze  zjistit.  Podací  protokoly  se
nedochovaly,  pokud  byly  vůbec  vedeny.  Na  spisech  se  otisky  podacích  razítek  ani  čísla
jednací nevyskytují.  Původce ukládal dokumenty ve své spisovně pravděpodobně řazené
podle  věcných  hledisek.  Podle  vzorových  skartačních  plánů  měly  být  písemnosti  se
skartačním  znakem  „A“  (určené  k  trvalému  uložení)  nejprve  ponechány  ve  spisovně
původce  a  po  uplynutí  uschovací  lhůty  předány  do  sdruženého  podnikového  archivu.  V
případě  Jednoty  se  ukládaly  do  Sdruženého  podnikového  archivu  Krajského  svazu
spotřebních družstev v Plzni, odkud byly po jeho zrušení prostřednictvím Státního archivu
v Plzni v roce 1967 předány do Okresního archivu v Horšovském Týně.

Předané  archiválie  pocházely  z  činnosti  několika  původců.  Archivní  materiál  byl  při
předání  do  archivu  většinou  svázán  v  balících  podle  věcných  skupin  označených
ukládacím  znakem  „A“  s  trojmístným  kódem  (takto  si  spisy  pravděpodobně  označil
sdružený  podnikový  archiv)  nebo  se  nacházel  ve  stavu  rozsypu,  jak  vypovídá  záznam o
převzetí archiválií sepsaný Okresním archivem v Horšovském Týně dne 12. května 1967.

Dne  12.  května  1967  archiv  převzal  delimitací  ze  Státního  archivu  v  Plzni  92  kartonů
archiválií  z  let  1955–1983,  které  pocházely  ze  spisovny  Krajského  svazu  spotřebních
družstev  Plzeň.

Dne 2. března 1999  bylo do Státního okresního archivu Domažlice předáno šest jednacích
protokolů  pro  utajované  písemnosti  z  let  1962–1997  a  spis  obsahující  protokoly  o
vyřazování  tajných  písemností  z  let  1974–1996.

Dne  8.  února  2019  došlo  na  základě  protokolu  o  provedeném  výběru  archiválií  mimo
skartační  řízení  č.  j.  SOAP/10-68/2019  k  darování  kroniky  brigády  socialistické  práce
obchodního  domu  Radbuza  v  Horšovském  Týně  z  let  1980–1987.  Tato  kronika  je
zaevidována  pod  číslem  přírůstku  8/2019.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

V původním archivním fondu  Jednota,  lidové  spotřební  družstvo  Horšovský  Týn  (EL  NAD
516)  bylo  před  začátkem jeho  zpracování  v  lednu  2022  zaevidováno  6  úředních  knih,  6
podacích  protokolů  a  93  kartonů  z  let  1955–1996  v  celkovém rozsahu  10,39  bm.

Při  zpracování  původního  archivního  fondu Jednota,  lidové spotřební  družstvo  Horšovský
Týn  došlo  k  roztřídění  původců  archiválií.  Na  základě  protokolu  o  vnitřním  přesunu
archiválií čj. SOAP/10-586/2022 bylo přesunuto 71 kartonů aktového materiálu z let 1950–
1996 o rozsahu 7,81 bm, 6 jednacích protokolů pro utajované písemnosti z let 1962–1997
včetně spisu, který obsahuje protokoly o vyřazování tajných písemností z let 1974–1976 o
rozsahu  0,11  bm  a  kroniky  brigády  socialistické  práce  obchodního  domu  Radbuza  z  let
1980–1987  o  rozsahu  0,05  bm   (při  pořádání  došlo  k  upřesnění  časového  rozsahu
přesunutých  archiválií  na  roky  1950–1997)  do   archivního  fondu  Jednota,  spotřební
družstvo  Domažlice,  Horšovský  Týn.  Celkem  se  jednalo  o  přesun  7,97  bm  archiválií.  Při
pořádání  archivního  fondu  došlo  k  vyřazení  celkem  0,22  bm  archiválií  z  důvodu
přehodnocení  jejich  významu  a  jejich  duplicity.  Protokol  o  jejich  vyřazení  (č.j.  SOAP/10-
549/2024)  je  uložen  ve  spisu  o  fondu.

Při  inventarizaci  archivního fondu Jednota,  lidové spotřební  družstvo Horšovský Týn bylo
použito  umělé  pořádací  schéma  pro  pořádání  archivních  fondů  podniků  z  období
socialismu uvedené v metodickém pokynu č. 2/2017 odboru archivní správy Ministerstva
vnitra České republiky k archivnímu zpracování fondů typu „Průmyslové podniky“ (čj. MV-
76968-1/AS-2017)  s  přihlédnutím  k  zásadám  spisových  a  skartačních  řádů  organizací
spotřebních družstev vydaných ve Věstníku svazu spotřebních družstev č. 9 v Praze dne

8



6.  listopadu  1967.  Po  obsahové  stránce  je  fond  tvořen  především  archiváliemi
souvisejícími  s  vedením  a  organizací  družstva  a  dokumenty  ekonomického  charakteru.

Inventární  seznam  je  rozčleněn  dvou  hlavních  sérií:   Písemnosti  orgánů  družstva  a
majetkoprávních  záležitostí  a  Písemnosti  ekonomického  směru,  plánování,  účetnictví  a
statistiky. Tyto série se tematicky dělí na série nižší úrovně vycházející z výše uvedeného
umělého schématu, které bylo upraveno podle dochovaného archivního materiálu.

Nesoulad v počtu evidenčních jednotek zapsaných v EL NAD před inventarizací a v počtu
evidenčních  jednotek  po  inventarizaci  fondu  je  způsoben  jeho  přemanipulováním,
vyřazením archiválií  z  evidence  NAD z  důvodu  přehodnocení  jejich  významu,  vyřazením
písemností nearchivní povahy a vyčleněním archiválií jiných původců. Po inventarizaci se
změnil  původní  rozsah  fondu,  který  má  po  zpracování  rozsah  2,20  bm  a  tvoří  jej  6
úředních  knih  a  19  kartonů  spisů.

Nepředpokládají se.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Před  pořádáním  archivního  fondu  byly  archiválie  zbaveny  prachu  a  kovových  sponek,
které  působením  vlhkosti  při  nevhodném  uložení  u  původce  způsobily  rezavé  otisky  na
aktovém  materiálu.  Na  deskách,  ve  kterých  byl  aktový  materiál  uložen,  se  vyskytovaly
stopy  bílé  plísně,  která  byla  otřena  roztokem  lihu.  Archiválie  jsou  místy  poškozené  rzí,
jinak  je  jejich  stav  dobrý  a  není  potřeba  konzervátorský  zásah.

Vyhláška č. 645/2004 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o archivnictví a
spisové  službě  a  o  změně  některých  zákonů,  Metodický  pokyn  ředitele  SOA  v  Plzni  pro
zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek čj. SOAP/006-0767/2010 z 12. 3. 2010,
Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 4/2022
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.

Pravidla zpracování:

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Archiválie  archivního  fondu  Jednota,  lidové  spotřební  družstvo  Horšovský  Týn  obsahují
informace  o  poválečném  vývoji  spotřebního  družstevnictví  v  letech  1952–1960  na
Horšovskotýnsku.  Celkový  přehled  o  složení  a  činnosti,  plnění  plánu  maloobchodního
prodeje  jednotlivými  provozovnami  družstva  a  rozvoji  zásobování  obyvatelstva  poskytují
téměř  kompletní  zápisy  kolektivních  orgánů  družstva  včetně  jejich  příloh  (poř.  č.  5–22).

Důležité  informace  o  fungování  Jednoty  týkající  se  vzniku,  zániku,  složení,  práv  a
povinností  členů  nebo  hospodaření  poskytují  stanovy  schvalované  valnou  hromadou
družstva  spolu  s  výpisy  z  podnikového  rejstříku  (poř.  č.  24  a  28).

Přehled  o  hospodářské  činnosti  a  finančním  hospodaření  poskytují  dochované  rozbory
hospodaření  a  roční  účetní  a  statistické  výkazy  (poř.  č.  46–58).

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
úřední knihy 6 1953–1957
kartony 19 1952–1960

9



V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

Ve  Státním  okresním  archivu  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně  archivní  fond
Jednota,  lidové  spotřební  družstvo  Horšovský  Týn  uspořádala  v  roce  2022  a  archivní
pomůcku sestavila v roce 2024 Miloslava Svobodová. Archivní pomůcka byla zpracovaná v
programu ELZA (elektronické zpracování archiválií).

Prameny a literatura:

Viz zdroje informací v I. kapitole.

Zpracovatel jednotky popisu: Svobodová, Miloslava (působnost od 1997-)

Datum popisu: 14. 8. 2024

10



11 
 

Příloha: 

Seznam použitých zkratek 

 

bm běžný metr 

EL NAD evidenční list Národního archivního 

dědictví 

kar karton 

LSD lidové spotřební družstvo 

OLSD okresní lidové spotřební družstvo 

poř. č. pořadové číslo 

ukn úřední kniha 

s. r. o. společnost s ručením omezeným 

úrov. úroveň 

ÚSSD Ústřední svaz spotřebních družstev 

  

  

  

  

 

 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223101010/516 1

Jednota, lidové spotřební družstvo Horšovský Týn

1 21

Písemnosti orgánů družstva  a majetkoprávních záležitostí

1/1 32

Vedení a správa

1/1/1 43

Zápisy ze schůzí valných hromad členů nebo delegátů

1/1/1//1 5 kar 1/14

Zápisy ze schůzí valných hromad členů a shromáždění
delegátů

1952–1960

1/1/2 63

Zápisy ze schůzí delegátů (členské schůze)

1/1/2//1 7 kar 2/14

Zápisy ze schůzí delegátů 25. 7. 1957 – 12. 10. 1959

1/1/3 83

Zápisy představenstva

1/1/3//1 9 ukn 14

Zápisy ze schůzí představenstva a dozorčí rady družstva 21. 1. 1953 – 22. 12. 1953

1/1/3//2 10 ukn 24

Zápisy ze schůzí představenstva a dozorčí rady družstva 12. 1. 1954 – 21. 12. 1954

1/1/3//3 11 ukn 34

Zápisy ze schůzí představenstva družstva 11. 1. 1955 – 20. 12. 1955

1/1/3//4 124

Zápisy ze schůzí představenstva družstva

1/1/3//4/1 13 kar 3/15

10. 1. 1956 – 27. 12. 1956

1/1/3//4/2 14 kar 4/15

7. 1. 1957 – 29. 12. 1957

1/1/3//4/3 15 kar 5/15

6. 1. 1958 – 22. 12. 1958

1/1/3//4/4 16 kar 6/15

5. 1. 1959 – 21. 12. 1959

1/1/3//4/5 17 kar 7/15

4. 1. 1960 – 27. 6. 1960

1/1/4 183

Zápisy revizní komise

1/1/4//1 19 ukn 44

Zápisy ze schůzí revizní komise 10. 1. 1956 – 6. 5. 1957

1/1/4//2 20 kar 8/14

Zápisy ze schůzí revizní komise 14. 5. 1957 – 16. 6. 1960
12



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/5 213

Zápisy operativních porad

1/1/5//1 22 kar 8/24

Zápisy z porad vedení 3. 1. 1959 – 30. 6. 1960

1/1/6 233

Stanovy a řády (organizační, pracovní)

1/1/6//1 24 kar 9/14

Stanovy družstva 1955–1957

1/1/6//2 25 kar 9/24

Koncept pracovního řádu 1958

1/1/6//3 26 kar 9/34

Část organizačního řádu Jednoty s náplní práce pro oddělení
plánovací, práce a mezd a národohospodářské evidence

1958

(oddělení evidence a rozborů)

1/1/7 273

Zápisy a výpisy z podnikového rejstříku

1/1/7//1 28 kar 9/44

Zápis družstva do podnikového rejstříku a záznamy změn 1953–1958

1/2 292

Majetek a investice

1/2/1 303

Převody majetkoprávní, delimitační dohody, smlouvy

1/2/1//1 31 kar 9/54

Převod prodejen, výroben a nemovitostí v okrese Horšovský
Týn Jednotě, lidovému spotřebnímu družstvu v Horšovském
Týně z Jednoty, spotřebního a výrobního družstva v
Domažlicích včetně seznamu provozoven

1953

(výměr Krajského národního výboru v Plzni z 26. 5. 1953)

1/2/1//2 32 kar 9/64

Delimitace výkupní a maloobchodní činnosti (u Ovoce a
zeleniny, Masná výroba Horšovský Týn, Nucený výsek
Poběžovice, delimitace stavebnin a paliv, sklad sladovna,
doprava, prodejny Army, sklad ovoce a zeleniny)

1953–1958

1/3 332

Směrnice, pokyny a písemná stanoviska ústředních orgánů ve vztahu ke
spotřebnímu družstevnictví

1/3//1 34 kar 9/73

Oběžníky k rozšiřování pravomocí družstevních orgánů
usneseními představenstva Ústředního svazu spotřebních
družstev a vzorový pracovní a organizační řád pro spotřební
družstva

1956–1960

1/3//2 353

Usnesení, směrnice a pokyny Ústředního svazu spotřebních družstev zasílané na vědomí
družstvu

1/3//2/1 36 kar 10/14

13



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1954

1/3//2/2 37 kar 11/14

1955

1/3//2/3 38 kar 12/14

1956

1/3//2/4 39 kar 13/14

1957

1/3//2/5 40 kar 14/14

1958–1959

2 411

Písemnosti ekonomického směru, plánování, účetnictví a statistiky

2/1 422

Komplexní plánování a vykazování

2/1/1 433

Komplexní plánování

2/1/1//1 44 kar 15/14

Obchodně finanční plány 1953–1955

2/1/2 453

Komplexní rozbory o činnosti a hospodaření

2/1/2//1 46 kar 15/24

Rozbory hospodářské činnosti 1954–1957

2/1/2//2 47 kar 15/34

Komplexní rozbory 1958–1959

2/2 482

Ekonomika

2/2/1 493

Účetnictví

2/2/1/1 504

Roční účetní a statistické výkazy

2/2/1/1//1 51 ukn 55

Kniha účetních uzávěrek 1953–1954

2/2/1/1//2 52 ukn 65

Soupis aktiv a pasiv 1953–1955

2/2/1/1//3 535

Roční účetní a statistické výkazy

2/2/1/1//3/1 54 kar 16/16

1953–1954

2/2/1/1//3/2 55 kar 17/16

1955–1956

2/2/1/1//3/3 56 kar 18/16

14



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1957–1958

2/2/1/1//3/4 57 kar 19/16

1959

2/2/1/1//4 58 kar 19/25

Doložení rozvahy k 31. 12. 1959 1959
(účty 103–104)

15



Rejstřík korporativní

Jednota, lidové spotřební družstvo v Horšovském Týně (Horšovský Týn, Domažlice, Česko :
1955-1960), společenstvo založené za účelem zajištění hospodářských a sociálních potřeb
členů

1
Jednota, okresní spotřební a výrobní družstvo v Horšovském Týně, zapsané společenstvo s
ručením omezeným (Horšovský Týn, Domažlice, Česko : 1952-1955), společenstvo
založené za účelem zajištění hospodářských a sociálních potřeb členů

1

16



Název archivní pomůcky: Jednota, lidové spotřební družstvo Horšovský Týn

Značka archivního souboru: Jednota H. Týn

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1952–1960

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 25 (ukn, 6, 1953–

1957; kar, 19, 1952–1960)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 58

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 2,20 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 14. srpna 2024

Zpracovatel archivního souboru: Miloslava Svobodová

Archivní pomůcku sestavil: Miloslava Svobodová

Počet stran archivní pomůcky: 17

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Radka Kinkorová, 14. srpna 2024 (čj. SOAP/10-

632/2024)


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Jednota, okresní spotřební a výrobní družstvo v Horšovském Týně, zapsané společenstvo s ručením omezeným (Horšovský Týn, Domažlice, Česko : 1952-1955)
	Jednota, lidové spotřební družstvo v Horšovském Týně (Horšovský Týn, Domažlice, Česko : 1955-1960)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha: Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Písemnosti orgánů družstva  a majetkoprávních zále... 
	Vedení a správa 
	Zápisy ze schůzí valných hromad členů nebo delegát... 
	Zápisy ze schůzí delegátů (členské schůze) 
	Zápisy představenstva 
	Zápisy revizní komise 
	Zápisy operativních porad 
	Stanovy a řády (organizační, pracovní) 
	Zápisy a výpisy z podnikového rejstříku 

	Majetek a investice 
	Převody majetkoprávní, delimitační dohody, smlouvy 

	Směrnice, pokyny a písemná stanoviska ústředních o... 

	Písemnosti ekonomického směru, plánování, účetnict... 
	Komplexní plánování a vykazování 
	Komplexní plánování 
	Komplexní rozbory o činnosti a hospodaření 

	Ekonomika 
	Účetnictví 
	Roční účetní a statistické výkazy 




	Rejstřík korporativní

